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Новое в налоговом законодательстве для   организаций и предпринимателей 

 

Акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью, субъекты малого и 

среднего предпринимательства должны учесть в своей работе все изменения  налогового 

законодательства с 1 января 2019 года.  

Плательщики налога на добавленную стоимость должны включать в стоимость товара, 

продукции, работ и услуг основную ставку НДС в размере 20% вместо 18%.  

С 1 января отменяется налог на движимое имущество юридических лиц в соответствии со 

статьей 374 НК РФ. Налог будет взиматься только с  недвижимого имущества (здания, 

сооружения, земельные участки объекты незавершенного строительства и другие объекты, 

перемещение которых невозможно). Движимое имущество – это высокотехнологичное 

оборудование, станки, робототехника, транспортные средства. Как правило, все эти объекты 

дорогостоящие. 

ЗАО «Муром» в 2018 году начало строительство  современного производства МДФ - плит 

с использованием технологии мирового лидера — немецкой компании SIMPELKAMP. Объем 

инвестиций составит 5 000 млн. рублей. Из этих средств 4 500 тыс. руб. будет израсходовано на 

приобретение станков, оборудования высокотехнологичных линий по изготовлению ДСП. Как 

уже отмечалось, эти объекты не подлежат налогообложению. Экономия по налогу на 

имущество составит – 99 млн. руб. На наш взгляд, это позволит заинтересовать общество в 

проведении  дальнейшей модернизации и  на действующем предприятии. 

 На эти средства можно приобрести  пакетоделательную машину ZK-pack-1900F-LF для 

производства фасовочных  пакетов. Стоимость одной машины от 50 до 100 тыс. долларов. В 

переводе на рубли (100 000* 67,35) это составит 6 735 тыс.руб. На сэкономленные по налогу на 

имущество средства можно вести в эксплуатацию несколько таких машин и по производству 

фасовочных пакетов для продовольственных и непродовольственных товаров,  мусорных 

мешков, пакетов для цветов и т.д. Это, в свою очередь, приведет к увеличению всех 

финансовых показателей: выручки от продаж и прибыли от продаж. 

При расчете ЕНВД организации используют следующие показатели: базовую доходность, 

физические показатели, корректирующие коэффициенты К1 и К2 и ставку налога. Базовая 

доходность и физические показатели устанавливаются  статьей 376 НК РФ в зависимости от 

вида деятельности. Они остались без изменений. Корректирующий коэффициент К1 

устанавливает Министерство экономического развития ежегодно. Это повышающий 

коэффициент, который составит в 2019 г. – 1,915.[1]  Для сравнения в 2018 г. он был равен – 

1,868., а в 2017 г. – 1,798. Таким образом,  по сравнению с 2017г. увеличение составит – 2,5%.  

Коэффициент К2 - это понижающий коэффициент, устанавливается местными 

муниципалитетами. Ставка налога составляет 15%. Региональные власти имеют право снижать 

ее до 7,5% в зависимости от вида деятельности. 

Организации, применяющие УСН при выборе объекта налогообложения – доходы, 

заплатят 6%, а с доходов минус расходы – 15%. Перейти на эту систему налогообложения 

могут организации у которых лимит доходов не превысил за 9 месяцев  2018 года 112500 тыс. 

руб., остаточная стоимость основных  средств не более 150 000 тыс.руб. и численность 

персонала не более 100 человек. Применять  УСН  в 2019 г. смогут организации, лимит доходов 

которых более 150 000 тыс. руб. Доля участия других организаций в уставном капитале данной 

организации не более 25%. Остальные критерии остаются без изменений. 

Не останутся без изменений и взносы во внебюджетные фонды. Индивидуальные 

предприниматели заплатят за себя в 2019 году 29354 руб. в Пенсионный фонд, 6884 руб. в 

федеральный фонд медицинского страхования согласно ст.430 НК. 
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Аптеки на ЕНВД и индивидуальные предприниматели на патенте в 2019 году будут 

перечислять в пенсионный фонд – 22%, в фонд медицинского страхования – 5,1% и в фонд 

социального страхования – 2,9%.  В 2018 году эти взносы составляли -20%,0% и 0% 

соответственно. Без изменений при расчете взносов во внебюджетные фонды останется 

деятельность некоммерческих благотворительных организаций, применяющих УСН. С 

01.01.2019г. их взносы составят в ПФ -20%, ФФМС- 0% и ФСС – 0%. 

Как же возможно сэкономить на взносах? Рассмотрим законные способы оптимизации 

налогов.  

Проценты по ипотеке  работника может компенсировать работодатель. В соответствии со 

ст.422 выплаты освобождены от взносов во внебюджетные фонды. Так, например, ипотека 

составляет 3 000 тыс. руб. под 10% годовых, выдана на 10 лет. Ежемесячные проценты по 

кредиту составят 25 тыс. руб. Предположим, что заработная плата работника составляет 45 

тыс.руб. Ежемесячно работодатель  будет начислять взносы в размере – 13,5 тыс.руб. А если 

работодатель будет компенсировать работнику проценты по ипотеке – 25 тыс. руб., 

выплачивать заработную плату 20 тыс.руб., тогда взносы составят – 6 тыс.руб. Экономия по 

взносам в год равна – 72 тыс.руб., за десять лет – 720 тыс. руб. . 

В соответствии с приказом Минтруда РФ № 550н от 24.08.2018г. с 1 января 2019г. 

увеличивается  минимальный размер оплаты труда   до 11280 руб. Впервые за 17 лет величина 

прожиточного минимума будет соответствовать величине МРОТ. 

Увеличение МРОТ приведет к увеличению заработных плат персонала организаций. Это 

должно быть отражено в трудовых договорах сотрудников. 

Величина МРОТ используется: 

 во-первых, в расчетах пособий по нетрудоспособности, если в течение двух предыдущих 

календарных лет работник не имел места работы; 

во-вторых, при расчете пособий по беременности и родам; 

в- третьих, при расчете штрафных санкций. 

С 1 января 2019 года вводится новый специальный налоговый режим для самозанятых-  

«Налог на профессиональный доход». Ставка налога для физических лиц составит – 4%, а для 

юридических лиц – 6%. Этот налоговый режим в качестве эксперимента будет проводиться в 

течение 10 лет в период с 01.01.2019г. по 31.12.28г. на территории Москвы, Московской 

области, Республики Татарстан и Калужской области. 
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